
Министерство 
экологии и природных ресурсов 

Нижегородской области 

П Р И К А З 

Л-f. ПЯ. -2О-/С № •Я СО 
г. Нижний Новгород 

г О Рыбохозяйственном совете 
Нижегородской области 

В целях регулирования рыбохозяйствениой деятельности, сохранения 

водных биологических ресурсов и в соответствии с Федеральным законом от 

20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов», Федеральным законом от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», 

Законом Нижегородской области от 01.11.2007 № 154-3 «Об охране и 

использовании водных биологических ресурсов в Нижегородской области», 

Положением о министерстве экологии и природных ресурсов Нижегородской 

области, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области 

от 26.02.2009 № 77, и постановлением Правительства Нижегородской области от 

28.01.2010 №39 «О передаче функций по охране, воспроизводству и 

использованию объектов животного мира, отнесенных к объектах охоты, а также 

водных биологических ресурсов» 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый состав Рыбохозяйственного совета 

Нижегородской области. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности Рыбохозяйственного 

совета Нижегородской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр Ю.Н.Гагарин 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра 

экологии и природных ресурсов 
Нижегородской области 

от« » 2010 № 

Лебедев 
Владимир 
Альбертович 

Гагарин 
Юрий 
Николаевич 

Бондаренко 
Николай 
Иванович 

Состав 
Рыбохозяйственного совета Нижегородской области 

- заместитель Губернатора, заместитель Председателя 
Правительства Нижегородской области, председатель 
совета (по согласованию); 

- министр экологии и природных ресурсов Нижегородской 
области, заместитель председателя совета; 

- и.о. заместителя министра экологии и природных ресурсов 
Нижегородской области; заместитель председателя совета; 

Члены совета: 

Андриашевич - начальник Нижегородского областного отдела по 
Максим Николаеви сохранению, воспроизводству водных биологических 

ресурсов и организации рыболовства ФГУ 
«Верхневолжрыбвод» (по согласованию); 

Аракчеева 
Татьяна 
Вячеславовна 

- начальник сектора водных биологических ресурсов 
управления охраны и использования объектов животного 
мира и водных биологических ресурсов министерства 
экологии и природных ресурсов Нижегородской области, 
секретарь совета; 

Галкина 
Алевтина 
Ивановна 

Зеленов 
Александр 
Николаевич 

начальник Городецкого межрайонного отдела по 
сохранению, воспроизводству водных биологических 
ресурсов и организации рыболовства ФГУ 
«Верхневолжрыбвод» (по согласованию); 

- заместитель председателя правления Нижегородского 
областного общества охотников и рыболовов, вице-
президент Федерации рыболовного спорта Нижегородской 
области (по согласованию); 

Ковальчук 
Александр 
Александрович 

- начальник управления охраны и использования объектов 
животного мира и водных биологических ресурсов 
министерства экологии и природных ресурсов 



2 
Нижегородской области; 

Малухин 
Дмитрий 
Александрович 

Назаренков 
Александр 
Валерьевич 

Постнов 
Дмитрий 
Иванович 

- депутат Законодательного Собрания Нижегородской 
области, заместитель председателя комитета по экологии и 
природопользованию (по согласованию); 

- депутат Законодательного Собрания Нижегородской 
области, заместитель председателя комитета по экологии и 
природопользованию (по согласованию); 

- директор Нижегородской лаборатории ФГНУ ГосНИОРХ 
(по согласованию); 

Савкин 
Владимир 
Васильевич 

- начальник отдела государственного контроля, надзора и 
охраны водных биологических ресурсов по Нижегородской 
области Верхневолжского территориального управления 
Федерального агентства по рыболовству (по согласованию). 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра 

экологии и природных ресурсов 
Нижегородской области 

от « » 2010 № 

Порядок деятельности 
Рыбохозяйственного совета Нижегородской области 

1. Общие положения 

1.1. Рыбохозяйственный совет Нижегородской области (далее - Совет) 

создается в целях сохранения, рационального использования водных 

биологических ресурсов и реализации полномочий, переданных органам 

исполнительной власти Нижегородской области. 

1.2. Совет является коллегиальным совещательным органом. Решения 

совета носят рекомендательный характер. 

2. Состав Совета 

2.1. В состав Совета могут входить представители органов исполнительной 

и законодательной власти Нижегородской области, Верхневолжского 

территориального управления Росрыболовства, ФГУ «Верхневолжрыбвод», 

Нижегородской лаборатории ФГНУ Государственный научно-

исследовательский институт озерного и речного рыбного хозяйства, 

представители общественных организаций, пользователи водных биологических 

ресурсов и иные заинтересованные лица. 

2.2. Персональный состав Совета утверждается приказом министра 

экологии и природных ресурсов Нижегородской области. 

2.3. Для участия в работе Совета могут приглашаться представители 

органов государственной власти Нижегородской области, надзорных органов, 

органов местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской 

области, представители других органов и организаций. 



2 

3. Полномочия Совета 

3.1. Совет рассматривает материалы и вносит предложения в 

соответствующие органы, организации и научно - промысловые советы по 

вопросам: 

- формирования перечня рыбопромысловых участков для осуществления 

промышленного рыболовства, организации любительского и спортивного 

рыболовства, товарного рыбоводства; 

- установления запретных для осуществления рыболовства участков; 

- распределения и перераспределения между пользователями квот добычи 

(вылова) водных биологических ресурсов между пользователями; 

- принятия нормативных правовых актов, регулирующих отношения в 

области рыболовства и сохранения водных биоресурсов; 

- определения районов и сроков запрета плавания на маломерных судах с 

использованием двигателей во время нерестового периода на водоемах 

Нижегородской области; 

регулирования любительского, спортивного и промышленного 

рыболовства; 

- проведения необходимых научно-исследовательских работ по изучению 

состояния рыбопромысловой кормовой базы и состояния водоемов; 

- ограничения рыболовства; 

- другим вопросам по сохранению и рациональному использованию 

водных биологических ресурсов. 

4. Органы управления Советом 

4.1. Совет возглавляется председателем, а в его отсутствие - заместителем 

председателя Совета. 

4.2. Председатель Совета: 

- осуществляет руководство работой Совета; 

- ведет заседания Совета. 



5. Порядок деятельности Совета 

5.1. Регламент и план работы Совета утверждаются его председателем. 

Повестка дня заседаний Совета формируется с учетом предложений членов 

Совета. 

5.2. Совет собирается по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год. 

Внеочередное заседание Совета может быть проведено по предложению не 

менее чем 30% членов Совета, по решению председателя Совета или 

заместителя председателя Совета. 

5.3. Дата проведения и повестка дня очередного Совета доводится до 

членов Совета за 3 дня до даты проведения Совета. 

5.4. Выносимые на Совет вопросы (предложения) должны иметь 

соответствующие правовые, экономические и биологические обоснования. 

Заседания Совета оформляются протоколом, который подписывается его 

секретарем и утверждается председателем Совета. 

5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов его 

членов. Решения Совета правомочны при участии в его работе не менее 50% от 

общего числа членов Совета. Член Совета, отсутствующий на заседании может 

выразить свое мнение, представив его в письменном виде до начала работы 

Совета или направить своего представителя. При равенстве голосов, голос 

председателя Совета является решающим. 

6. Права Совета 

6.1. Совет имеет право запрашивать в установленном порядке у органов 

государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных 

образований, должностных лиц и руководителей рыбопромысловых организаций 

и иных организаций материалы и информацию, необходимые для подготовки 

заседаний Совета. 


